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Vážení spoluobčané,
máme před sebou období jara, kdy dny budou delší, pří-

roda se rozzáří barevnými květy a teplé paprsky slunce doda-
jí potřebnou energii. Stejně tak započnou větší investice obce 
do potřebných oprav a rekonstrukcí, které se mohou uskuteč-
nit v jarní a letní sezóně.

Rozpočet obce na letošní rok byl jednohlasně schválen na 
zasedání zastupitelstva obce dne 7. března. V plánu jsou tyto 
investice: výměna krytiny na střeše skladu uhlí u budovy zá-
kladní školy, výměna krytiny na střeše Kuželny v Janoslavicích, 
výměna krytiny na podiu hudebního pavilonu v zahradě kul-
turního domu a nové rozvody elektřiny, zastřešení vstupu do 
budovy obecního úřadu, výroba a instalace zábradlí u budo-
vy mateřské školy, výměna oken v budově požární zbrojnice 
v Rohli, nátěr zastávek v Nedvězí, vyčištění nádrže v Nedvězí, 
za přispění dotačního titulu rekonstrukce místních komunika-
cí v Rohli 27c, 28c, 29c (kolem domů čp. 72, 84, 37, 47, 39, 35, 
34, 25, 26), nákup komunální techniky, rozšíření kamerového 
systému v obci, výsadba zeleně.

Pevně věřím, že se tento výčet a mnohé další  podaří usku-
tečnit. V přípravných pracích jsou tyto projekty: pořízení nové-
ho Územního plánu obce nebo jeho změna, demolice objektů 
v Nedvězí čp. 35 a 65. V případě demolice uvedených objektů 
v Nedvězí, je potřebný projekt dokončen, čeká se na vyjádře-
ní Městského úřadu Zábřeh. K dispozici už je dokonce rozpo-
čet akce, ten je však tak objemný, že obec Rohle není schopna 
uskutečnění investice bez pomoci dotačního titulu. Vyhlášené 
dotační tituly už od konce roku 2022 sledujeme.

V letošním roce byly podány již tři žádosti o dotace. V pro-
gramu na podporu jednotek Sboru dobrovolných hasičů žá-
dáme Olomoucký kraj o přispění financí na pořízení ochran-
ných prostředků pro naše hasiče (zásahový oděv, zásahová 
obuv). Druhá žádost byla poslána na Úřad práce, kde žádáme 

finanční podporu na pracovníky VPP pro období jaro až pod-
zim 2023. Další žádost o finanční podporu byla podána na Po-
vodí Moravy, kde žádáme o  spolufinancování sečení potoka 
v Rohli.

V  lednu 2023 byla zastupitelstvem obce Rohle schválena 
smlouva na stavbu, která se uskuteční v  rámci Plánu společ-
ných zařízení v I. etapě, na pročištění toku Rohelnice mezi Ro-
hlí a Janoslavicemi a na horním konci Rohle. Tok bude vyčiš-
těn v celkové délce 2,05 km, bude zbaven splavených nánosů, 
včetně oprav stávajících propustků, v okolí dojde k dosadbě 
dřevin a k vytvoření tůněk. Předpoklad realizace je letošní rok. 
Investorem stavby je ČR – Státní pozemkový úřad, Krajský po-
zemkový úřad pro Olomoucký kraj, Pobočka Šumperk.

Chtěla bych apelovat na občany, aby byl kladen větší důraz 
na třídění odpadu. Mnozí z vás určitě zaregistrovali, že se v le-
tošním roce nezvyšoval roční poplatek za odpady. V roce 2023 
zůstává stejná částka jako vloni, tedy 500 Kč za osobu nebo re-
kreační objekt. A to i přes to, že se poplatky obce za komunál-
ní a vytříděný odpad společnostem, které od nás tyto odpa-
dy odváží a dále zpracovávají, razantně navyšují. Obec Rohle 
v roce 2022 za komunální a tříděný odpad (sklo, plasty, tetra-
paky, papír, kovy, bioodpad) zaplatila svozovým společnos-
tem celkem 880.913 Kč, z toho vybráno na poplatcích od ob-
čanů: 302.680 Kč, z rozpočtu obce hrazena částka: 578.233 Kč. 
Za recyklaci a vhodné třídění jsme získali ze zpětného odběru 
od společnosti EKO-KOM, a.s., částku 128.300 Kč.

Ke zlepšení třídění odpadu přistupuje i obecní úřad, a sice 
pořízením nových sběrných nádob na separovaný odpad na 
hřbitovech v Rohli a Janoslavicích. Nové nádoby navíc přispějí 
pracovníkovi obce k lepší manipulaci. Určitě je na místě uvést 
informaci, že pracovník obce, pravidelně sbírá odpad z košů 
umístěných na veřejném prostranství a dále tento odpad tří-

dí – sklo, plasty, kovy. Pokud by však už 
občan prvotně přemýšlel nad tím, co do 
veřejného koše hodí, nemusela by další 
osoba dále odpad separovat. Upozorňu-
ji, že do popelnic komunálního odpadu 
u vašich nemovitostí, nepatří bioodpad, 
separovaný odpad (sklo, kov, plasty, pa-
pírové kartony), stavební suť, polystyren, 
dřevo, piliny, apod. Takové popelnice ne-
budou svozovou společností vyveze-
ny, stejně tak teplý popel. Připomínám, 
že pytle na sběr plastů a  tetrapaků jsou 
zdarma vydávány v úřední dny na Obec-
ním úřadě v Rohli. Bohužel někteří spo-
luobčané si pro pytle na tříděný odpad 
na úřad nepřijdou jak je rok dlouhý. Kam 
tedy vhazují separovaný odpad mi není 
bohužel známo, mohu se jen domnívat.

Zpětný odběr pneumatik zajišťu-
je společnost Eltima a  probíhá u  pneu-
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servisů. Odevzdání pneumatik probíhá 
zdarma po celý rok na těchto místech: 
https://eltma.cz/sberna-mista. Ve spo-
lečnosti Eko – Unimed, s.r.o., Medlov, je 
také zřízeno zpětné místo odběru pneu-
matik, lze je odevzdat zdarma oproti ob-
čanskému průkazu.

Mnozí z  vás určitě zaregistrovali 
změnu v obsazení pracovní pozice pra-
covníka údržby a  veřejné zeleně obce, 

kdy v prosinci odešel do důchodu p. Jan 
Vachutka a  na jeho místo nastoupil 
v  lednu p. Petr Obrusník. Pan Vachutka 
pracoval u  obecního úřadu 4 roky. Za 
jeho obětavou práci mu patří velké po-
děkování. V  důchodovém období mu 
přeji pevné zdraví a spokojenost.

Závěrem bych ráda poděkovala 
všem našim spolkům, kolektivu školy 
a  nájemcům hospůdek v  Janoslavicích 

a Nedvězí za pořádání kulturních a spo-
lečenských akcí v obci. Společná setká-
vání na těchto akcích považuji za vel-
mi důležitá. Navíc dobře zorganizovaná 
akce je potom kladně hodnocena i v ši-
rokém okolí, což je i pro naši obec pěk-
nou vizitkou.

Vážení spoluobčané, přeji Vám hez-
ké nastávající jarní dny.

Eva Petrášová, starostka obce

v příspěvku bych vás rád informoval 
o akcích, které se již stihly v novém roce 
2023 u  nás ve škole zrealizovat a  také 
o těch, které máme teprve před sebou.

Ještě než se děti rozutekly na vánoč-
ní prázdniny, navštívili jsme naše spo-
luobčany – seniory a předali jim vánoč-
ní přání a  drobný dárek. Doufáme, že 
návštěva dětí ze základní školy všech-
ny potěšila. Jelikož posledních pár dní 
před vánočními svátky byla nemocnost 
dětí na prvním stupni enormní (a ta po-
stupně ovládla i  učitelský sbor), museli 
jsme zrušit vánoční dílny. Druhý stupeň 
byl odolnější, a tak si mohli dopřát pra-
vou předvánoční atmosféru před od-
chodem na vánoční prázdniny přímo 
ve svých třídách (vyzdobení tříd, včetně 
vánočního stromu).

V lednu si žáci prvního stupně roz-
šířili své obzory, když zjišťovali, jak jsou 
na tom s  novoročními tradicemi lidé 
v  jiných koutech naší planety a  zdali 
jsou některé tradice podobné těm na-
šim. Víte, že například ve Švýcarsku za-

pékají do dortu minci či prsten? Nebo 
že v  Kanadě skáčou do ledové vody 
(Ponor ledního medvěda) a  v  Mexiku 
sní na nový rok přesně dvanáct hroznů 
o  půlnoci, čímž si zajistí štěstí na celý 
následující rok? I takové zajímavosti se 
dozvěděli.

V  únoru se po odmlce uskutečnil 
Maškarní karneval, a  to v  součinnosti 
s SDH Rohle. Účast byla velká a jsme za 
to moc rádi. Doufáme, že jste si karne-
val užili a příští rok se na této akci opět 
potkáme. Ve škole jsme si v tomto měsí-
ci připomněli význam masopustu a žáci 
si pak s ohledem na nadcházející postní 
dobu, která je zahájena Popeleční stře-
dou, připravili v  rámci Zdravé školy tři 
zdravé a chutné pomazánky.

V březnu proběhnou ve škole třídní 
schůzky, a to v týdnu od 20. – 24. 3.  Kon-
cem března vyrazí 4. a 5. třída do šum-
perského divadla na divadelní předsta-
vení Hobit. A poslední březnový den se 
uskuteční oblíbená Noc s Andersenem. 
Žáci se mohou těšit na zajímavý pro-

gram. Před Velikonocemi (4. dubna) se 
přijďte naladit na nadcházející svátky 
k nám do školy – tímto bych vás rád po-
zval na Velikonoční dílny.

A jaké další akce nás ještě čekají? Od 
dubna do června budou žáci prvního 
stupně a děti ze školky jezdit na plavec-
ký výcvik (celkem 10 lekcí). 20. 4. pro-
běhne zápis do 1. třídy, 21. 4. u příle-
žitosti Dne Země se zapojíme do akce 
Ukliďme Česko a 12. 5. vás rádi uvidíme 
na Zahradní slavnosti.

Ani naši nejmenší ve školce neza-
hálí. V prosinci děti ozdobily stromeček 
a stihly vyrobit dárky pro rodiče, které 
jim původně chtěly předat na besídce. 
Ta se ale musela odložit, protože vel-
ká část dětí onemocněla. Proběhla ale 
úspěšně v  lednu, kdy děti našly pod 
stromečkem velké množství dárků, za 
což posílají děti a  paní učitelky podě-
kování rodičům, paní starostce a vede-
ní školy, kteří dárky zakoupili. V únoru 
pak ve školce proběhl tradiční maš-
karní karneval. Ve školce se na budou-

cí školkáčky budeme 
těšit u zápisu do MŠ 
10. května.

Novinkou v  rám-
ci zkvalitnění výuky 
na naší škole je ap-
likace WocaBee. Pro 
zlepšení jazykových 
dovedností v  anglic-
kém jazyce jsme za-
koupili licenci. Woca-
Bee je nová aplikace, 
která výrazně pomá-
há žákům naučit se 
cizí slovíčka jakého-
koliv jazyka rychle, 
jednoduše a  efektiv-
ně. S  touto aplikací 
pracují žáci od ledna, 
a  to jak ve škole, tak 
mají možnost se zdo-
konalovat i doma.

S přáním
pohodových dní 
Mgr. Pavel Knébl

Vážení spoluobčané a přátelé školy,



šílenství  Zvané
fotovoltaika!

Společnost Úsovsko a.s. v  minu-
lém týdnu oslovila Obec Kamennou 
se žádostí o  projednání záměru vý-
stavby fotovoltaické elektrárny. Elekt-
rárna má být vybudována v katastrál-
ní území Kamenná na tzv. „Kostelním 
břehu“ (parcela č. 239/7), který se na-
chází po levé straně cyklostezky, kte-
rá vede z Rohle do Kamenné. Má zabí-
rat plochu 3 hektary! V současné době 
tuto plochu zemědělsky využívá sou-
kromý zemědělec pro pastvu hovězí-
ho dobytka.

Zastupitelstvo Obce Kamenná žá-
dost projednalo 13.  3.  2023, informo-
valo Obec Rohle, které by se výstavba 

elektrárny bezprostředně týkala a jed-
nání o záměru prozatím odložilo. Jsme 
velmi rádi za odpovědný a  moudrý 
přístup zastupitelů Obce Kamenná.

Alternativní zdroje energie, mezi 
něž patří i fotovoltaika, se dnes propa-
gují v každém médiu a projevu různých 
politiků. Fotovoltaické panely se umís-
ťují skoro všude, otázkou však je, zda 
my, občané Rohle a Kamenné, opravdu 
chceme chodit na procházky mezi naši-
mi obcemi, v pěkné zelené přírodě s pa-
soucími se krávami nebo se dívat na tří-
hektarovou plochu s šedými či černými 
solárními panely. Na solární boom z let 
2009–2010, kdy se nám před očima mě-

nila obhospodařovaná pole a louky 
na fotovoltaické elektrárny si ještě 
velmi dobře pamatujeme a  zásad-
ně odmítáme, aby k  podobné vý-
stavbě došlo zrovna u nás. Příklady 
takové výstavby dodnes hyzdí pole  

např. za obcí Příkazy nebo u  Prostějo-
va na nejkvalitnější půdě a  samozřej-
mě i  na mnoha dalších lokalitách. Ze-
mědělská půda má sloužit k „výrobě“ 
potravin rostlinného nebo živočišné-
ho původu, ale ne k  výrobě elektrické 
energie.

Nejsme proti fotovoltaice zaujatí, 
ale zastáváme názor, že solární pane-
ly mají být umisťovány na střechách 
domů, průmyslových objektů, ob-
chodních center atd. Umístění na ze-
mědělskou půdu je necitlivé, neeste-
tické, ohyzdné.

Pro ilustraci foto, jako by to vypa-
dalo.

(Úsovsko a.s. na svých webových 
stránkách uvádí, že Divize TechEnergo je 
nedílnou součástí koncernu ÚSOVSKO. 
V koncernu jsou zbudovány fotovoltaic-
ké elektrárny o výkonu 400 kW a to vý-
hradně na střechách budov.)



Z  činnosti  sdh  rohle

Máme za sebou dva měsíce letošní-
ho roku a za toto období má náš sbor za 
sebou už několik akcí. Druhou ledno-
vou sobotu proběhla v  hasičské zbroj-
nici Výroční valná hromada SDH. Na val-
né hromadě jsme zhodnotili činnost za 
uplynulý rok, co se nám podařilo a také 
to co se nám moc nepovedlo. Zároveň 
jsme přítomné členy seznámili s plánem 
a úkoly pro rok letošní. Kromě členů se 
valné hromady účastnily delegace okol-
ních SDH a také starostka obce paní Eva 
Petrášová.

I v zimních měsících jsme se věnovali 
činnosti s mládeží. Pravidelně každý pá-
tek se s kolektivem, který má v současné 
době 19 členů, scházíme v  místní tělo-
cvičně. Celá zimní příprava byla směřo-
vána u kategorie mladších na závod ligy 
MH, který proběhl 4. 2. v naší tělocvičně 
v  Rohli. Kategorie starších se postupně 
připravuje na jarní sezonu, tento závod 
absolvovala 4.  12.  2022 v  Hrabišíně. To-
hoto závodu, který byl započítáván do 
seriálu Ligy mladých hasičů okresu Šum-
perk, se zúčastnilo 19  družstev v  kate-
gorii mladších. Závodilo se ve dvou dis-
ciplínách, štafeta 8x50  m s  překážkami 
a  druhou disciplínou byla dovednostní 
štafeta. Tyto disciplíny jsou upraveny pro 
podmínky v  tělocvičně. Při premiéře to-
hoto závodu u nás v Rohli výborně zabo-
jovalo naše družstvo mladších.

V první disciplíně, kterou byla štafeta 
8x50 m vybojovalo družstvo zlepšeným 

výkonem ve druhém pokusu a  časem 
64,51 s. čtvrté místo. Druhou disciplínou 
byla dovednostní štafeta. Po nevydaře-
ném prvním pokusu družstvo úžasně za-
bojovalo a časem 43,28 s. nestačilo pou-
ze na družstvo Bludova. V  součtu obou 
disciplín obsadilo naše družstvo 2. místo 
za vítězným Bludovem Třetí příčku vybo-
jovalo družstvo Bludova B.

Hned další sobotu 11.  února jsme 
pořádali tradiční Hasičský ples, na kte-
rém hrála skupina MENHIR. Tombola byla 
díky sponzorským darům bohatá a bylo 
se z čeho radovat. Na začátek plesu a roz-
proudění zábavy vystoupila Natálie Vág-
nerová se svým tanečním vystoupením, 
které se setkalo s velkým ohlasem a chci 
tímto Natálce za vystoupení poděkovat 
a popřát ji mnoho dalších úspěchů na ta-
nečních soutěžích. S návštěvností hasič-
ského plesu jsme byli spokojeni a věříme, 
že hosté odešli spokojeni a příští rok náš 
ples opět navštíví.

V neděli po plese 12. února byl tradič-
ní maškarní karneval pro děti, který jsme 
uspořádali ve spolupráci se ZŠ. Tombo-
la byla zase bohatá a plná nejrůznějších 
hraček a  překvapení. Hasiči zajišťovali 
klidné a pohodlné zázemí. Chci na tomto 
místě poděkovat všem účinkujícím a uči-
telskému sboru, který se podílel na pří-
pravě i samotném průběhu maškarního 
karnevalu. Doufáme, že děti i  jejich do-
provod odcházely spokojeni a  příští rok 
se k nám opět rádi vrátí.

Za první dva měsíce letošního roku 
byla zásahová jednotka povolána ope-
račním střediskem k  pěti zásahům, což 
je počet stejný jako za celý uplynulý rok. 
První zásah proběhl v lednu, kdy jednot-
ka prováděla odstranění spadlých stro-
mů na elektrické vedení v Rohli u čističky. 
Druhý a třetí zásah byl opět spojen s od-
straněním stromů spadlých na komuni-
kaci před Rohelskou boudou. Původně 
jsme byli vysláni k  jednomu spadlému 
stromu, ale nakonec jich bylo dvanáct, 
a  tak jsme v  lese při jejich odstraňování 
strávili tři hodiny. Další dva zásahy se tý-
kaly zahoření sazí v komíně. V prvním pří-
padě jsme zasahovali v Rohli s jednotkou 
z  Uničova. Ke druhému požáru komína 
byla jednotka operačním střediskem vy-
slána do Strupšína, kde jsme zasahovali 
společně s jednotkou HZS ze stanice Zá-
břeh a s jednotkou z Brníčka. Další povin-
ností, která čeká členy jednotky, je školení  
strojníků a školení velitelů, které proběh-
ne během jara na stanici v Šumperku.

Touto cestou chci upozornit všech-
ny občany, aby věnovali náležitou po-
zornost pravidelnému čištění a  odbor-
né kontrole spalinových cest, aby tímto 
předešli požárům komínů. V  dalším ob-
dobí se budeme věnovat přípravě kolek-
tivu MH na jarní sezonu a  také přípravě 
družstev na soutěže v požárním sportu. 
Budeme dle potřeby provádět údržbu 
hasičské zbrojnice a  svěřené techniky.
 František Lass



Z činnosti ryBáŘského spolku

XX.  mysliveCký  ples
Třetí sobota v  lednu je vyhrazena 

mysliveckému plesu, který již po dvacá-
té zorganizovali členové Mysliveckého 
spolku Rohle a  jejich rodinní příslušní-
ci. Příprava plesu pro nás, myslivce, za-
číná už na podzim, kdy ulovenou zvěř 
potřebnou pro přípravu pohoštění a do 
tomboly  zpracováváme tak, aby kvali-
ta zvěřiny byla prvotřídní. Zvěřina jako 
výrazně ekologický produkt patří k nej-
zdravějším potravinám a pokud jsou z ní 
připraveny myslivecké speciality zkuše-
nými kuchaři z našich řad, je na čem si 
pochutnávat. Tak tomu bylo i  letos, po 
dvouleté pauze vynucené Covidovou 
pandemií. Při rozhodování o  tom, zda 
vůbec budeme letos ples organizovat, 
stálo mnoho neznámých. Jednou z nich 
bylo i  zajištění kvalitní hudby, proto-
že léty osvědčené Duo Uničov ukonči-
lo svoji aktivní činnost. Podařilo se nám 
domluvit pětičlennou kapelu Triangl 
pana Hrocha – klávesy, trubka, elektric-
ká kytara a  dvě zpěvačky. Její reperto-
ár byl pestrý od klasických skladeb až 
po moderní „vypalováky“. Zvláště čis-
tý soprán mladé zpěvačky Elišky Miná-
řové byl radost poslouchat. O  náš ples 
byl k naší spokojenosti podobný zájem 
jako v minulých letech, takže sál byl za-
plněn 140 hosty, kteří po úvodním pro-
slovu a  přivítání MUDr.  Kutálka mohli 

sledovat vystou-
pení Tria Quercus. 
Trubačky hostům 
předvedly ukázky 
hlaholů jednotli-
vých druhů zvě-
ře – jelena, daňka, 
srnce, muflona, 
zvěře černé, per-
naté i  lišky. Hla-
holy složil profe-
sor Dyk a  troubí 
se na  počest ulo-
vené zvěře, Je jich 
celkem 11.  Uni-
verzálním hlaho-
lem na počest veškeré ulovené zvěře 
je Halali, které se troubí pomalým, slav-
nostním tempem a má tento text: „Ha-
lali! Halali! Poslyšte naši milí kamarádi, 
jak myslivecká pocta se koná na pozdrav 
poslední zhaslé zvěři. To zvyk je zděděný, 
jenž zvěř i lovce ctí, to je náš mrav starý!“. 
Na závěr potom zazněla Árie Bon repos, 
která je oficiální hymnou Řádu svatého 
Huberta. Vystoupení trubaček sklidilo 
zasloužený potlesk.

Pro hosty byla připravena bohatá 
tombola s  mnoha cenami, z  nichž nej-
větší zájem vyvolávaly ceny  zvěřinové. 
Většina cen byla přímými výhrami, hlav-
ní tombola se konala o  půlnoci. První 

cenu 33 kg sele divočáka – vyhráli hos-
té z Litovle. Po úspěšném slosování a ra-
dosti výherců pokračoval ples v  uvol-
něném duchu až do půl čtvrté. Mezitím 
jsme byli svědky nejen spontánního vy-
stoupení zpěváků z Janoslavic, ale i ne-
koordinovaných pohybů a krkolomných 
pádů jedné neznámé tanečnice. Celko-
vě můžeme hodnotit myslivecký  ples 
jako další vydařenou akci, která by se 
neobešla bez pečlivé, dlouhodobé pří-
pravy a ochotných lidí, kteří obětují svůj 
volný čas ve prospěch ostatních. Všem 
těmto děkuji.

MUDr. Antonín Kutálek
myslivecký hospodář

V roce 2022 jsme se činili a podařilo 
se nám uspořádat na vodní nádrži Ro-
hle v dubnu Jarní rybářské závody s hoj-
nou účastí. V  květnu proběhly Dětské 
rybářské závody a  září Podzimní rybář-
ské závody. V červnu jsme pořádali naše 
klubové závody Rohle Cup. Všem vítě-
zům gratulujeme a  ostatním závodní-
kům přejeme více štěstí v příštích závo-
dech. V červnu jsme se jako spolek také 
podíleli společně s  ostatními spolky 
na organizaci Poznávací stezky během 
Dětského dne pořádaném Obcí Rohle. 
V  listopadu jsme naši činnost zakončili 
Hodovou zábavou. Chtěl bych poděko-
vat všem našim členům a jejich rodinám 
za neocenitelnou pomoc při přípravách 
a  zajišťování všech akcí, které náš spo-
lek pořádal. Akcí bylo hodně a vyžáda-
ly si spoustu našeho a Vašeho volného 
času. Pevně věřím, že dobrá nálada nám 
vydrží a v tomto roce opět všechny naše 
akce zopakujeme.  

Tak jako každý rok, jsme se snaži-
li udržovat zeleň kolem vodní nádr-
že a přítok vodní nádrže. Nemálo času 
jsme také strávili údržbou posezení 
kolem přehrady a  chaty Vydra. Celko-

vě většina našich členů strávila údrž-
bou a  zajišťováním našich akcí kolem 
545 brigádnických hodin. Nemálo vol-
ného času jsme věnovali rybolovu, kdy 
se našim členům podařilo ulovit cel-
kem 276 ks ryb. Něco málo se nám ve 
vodní nádrži Rohle vytřelo samo, ale 
abychom uspokojili naše členy, pravi-
delně každý rok zarybňujeme. V  roce 
2022 jsme vysadili celkem 318 ks ryb. 
delně každý rok zarybňujeme. V  roce 
2022 jsme vysadili celkem 318 ks ryb. 

V posledních letech se na vodní nádrži 
projevuje eroze břehů. V této souvislos-
ti chci upozornit všechny návštěvníky, 
aby dbali větší opatrnosti při pohybu 
na břehu nádrže.

V  roce 2023 přeji všem našim čle-
nům i všem návštěvníkům vodní nádrže 
Rohle hodně zdraví a hezkých chvil strá-
vených u vody.    

Michal Soural, předseda spolku



rohelský  masopust  2023
Předpověď počasí nevěstila nic dob-

rého. Přesto se v sobotu 18. února 2023 
konal tradiční masopustní průvod. Pří-
prava na něj začala už několik dnů dříve. 
Každý, kdo se chtěl zúčastnit průvodu si 
připravil masku, někdo oprášil tu z loň-
ského roku, někdo přišel ve zcela nové, 
buď kupované nebo ručně vyrobené. 
Všechny masky dohromady vytvořily 
pestrou a zajímavou směs.

Kromě tradičního medvěda, který 
byl prý letos po zimě vyhublý, tu byly 
masky Strakatého, Smrtky, krále a  krá-
lovny, jeptišek, Křemílka a Vochomůrky, 
řezníka, čuníka, kravičky se selkou, my-
slivce a  mnohé další. Potěšitelná byla 
velká účast maskovaných dětí, které 
využily možnosti svézt se na voze taže-
ném párem statných koní pana Marti-
na Zbořila z Veleboře. Potěšila nás větší 
účast masek z  Janoslavic. Před zaháje-
ním průvodu na horním konci obce za-
hrála Rohelanka úvodní skladbu a po ní 
si všichni vyslechli 22 veršovaných slok 
o událostech ve vesnici během posled-
ního roku. Poté paní starostka Eva Petrá-
šová předala Strakatému symbolické klí-
če od všech stavení a povolila průvodu 
vstup do vesnice. Postupně jsme se se-
řadili a v čele s medvědem jsme se vy-
dali dolů. Průvod doprovázelo i mnoho 
přihlížejících nejen z  Rohle a  blízkých 
vesnic, ale také ze vzdálenějšího oko-
lí. Hned u  prvních stavení na všechny 
čekalo bohaté občerstvení, slané, slad-
ké i tekuté. Kdo chtěl, mohl od každého 
okoštovat. Rohelanka zahrála a medvěd 
si zatancoval s hospodyní a stárek s paní 
Kožouškovou. Zpočátku se všichni troš-

ku ostýchali, ale postupně ostych mizel, 
nálada se zlepšovala, ozýval se smích. 
Bylo prostě veselo. Hospodáři byli štěd-
ří, takže jsme se u každého chvíli zdrželi. 
Hudba hrála. Medvěd poctivě konal svo-
ji povinnost. Než jsme se dostali dopro-
střed vesnice, měli jsme celkem deset 
zastavení. U  zastávky už byly připrave-
ny koblihy, svařené víno, čaj. Po krátkém 
odpočinku jsme pokračovali vesnicí dál, 
na dolním konci na nás čekaly ještě tři 
návštěvy. Nejvzdálenější byla ve mlýně, 
kde měla připravené pohoštění i  mla-
dá hospodyňka Markétka a  poslední 
zastávka byla u Králů, kde průvod vždy 
končí. Tam už došla jen část průvodu 
s  Rohelankou, která mezitím vystřídala 
děti na voze a muzikanti si tak mohli po 
dlouhé cestě odpočinout.

Zatímco jsme se unavení pomalu 
vraceli ke kulturnímu domu, zde již začal 
prodej zabijačkových dobrot – jitrnic, je-
lit, tlačenky, ovarové polévky, výpečků, 
řízků. Vše bylo velmi dobře připravené, 
obětaví  pomocníci kmitali nejen ven-
ku u studených specialit, ale také v ku-
chyňce. Všem těm nejmenovaným patří 
velké poděkování za ochotu, s  jakou šli 
pomáhat, aby vše proběhlo bez problé-
mů. A dokonce i to, v úvodu zmiňované 
počasí, vydrželo až do našeho příchodu 
na „kulturák“. Ještě jednou také děkuji 
všem maskám a  ostatním účastníkům 
průvodu za účast a  těším se příští rok 
znovu v sobotu před Popeleční středou 
na shledanou.

MUDr. Antonín Kutálek
předseda kulturní komise



doBré  Zprávy  Z  knihovny

Naše místní knihovna v Rohli oslaví 
v březnu třetí výročí od svého znovuote-
vření.

Během této doby si našlo cestu do 
knihovny 47 stálých čtenářů, z  toho 
14 dětských. Opravdu velkou radost mi 
udělalo, že k nám do knihovny začali do-
cházet první čtenáři z Nedvězí a Kamen-
né.

Loňský knižní fond byl doplněn 
o  241 nových knih, z  toho 198 knih 
bylo zařazeno do knižního fondu z da-
rovaných knih a 43 knih bylo nově po-
řízeno knihovnou města Úsova na zá-
kladě smlouvy o  nákupu a  zpracování 
knih hrazených z prostředků Obce Ro-
hle jako zřizovatele knihovny.

Mimo to jsou do knihovny dodává-
ny soubory z výměnného fondu v dvou-
měsíčních intervalech, tj. 6 krát roč-
ně. V  loňském roce bylo takto do naší 

knihovny dodáno 840 knih a  vráceno 
567 knih.

Chci poděkovat všem 17ti dár-
cům knih, kteří za loňský rok 2022 da-
rovali knihovně 1.246 knih – paní  Jit-
ce Vachutkové, rodině Šimkové, paní 
Růženě Zapletalové, Márii Stachové, 
Terezii Neumannové, rodině Hornešo-
vé, panu  Luďku Heinzovi, paní Pavle 
Pastorkové, Věře Hanouskové, Libu-
ši Havelkové, Martině Koppové, Hele-
ně Berkové, Jaroslavě Krestýnové, Mar-
garetě Drtilové, Romaně Schreierové, 
rodině Šínové, panu Pavlu Kalábovi 
a malému čtenáři Jakubovi Hirtovi. Ne 
všechny darované knihy jsou do naše-
ho knižního fondu zařazeny, nezařaze-
né knihy jsou umístěny do knihobudek 
a  také jsou nabídnuty na akci „Kniho-
braní“. Letošní  „Knihobraní“ bude pro-
bíhat 11. 3. 2023 v Líšnici a za utržené 

finanční prostředky budou nakoupeny 
cibulky a semínka květin pro zkrášlení 
obcí v regionu.

V  naší obci je umístěna prozatím 
jedna knihobudka, a to v Janoslavicích. 
Těší se velké oblibě, je vzorně udržová-
na všemi návštěvníky. Mimo knih a ča-
sopisů se tu občas nabízí i deskové hry 
a  CD. Stále pevně věřím, že se mi po-
daří zrealizovat knihobudky také v Ro-
hli a v Nedvězí.

V loňském roce proběhla v knihovně 
akce s dětmi z družiny. Pasování 6ti ma-
lých čtenářů proběhlo v loňském červnu 
na školní akademii.

Máme měsíc březen – měsíc knih, 
proto zvu do knihovny všechny, neboť 
„Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou pro ptá-
ky křídla“ ( cit. John Ruskin).

Ing. Marcela Stachová, knihovnice

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

Poplatky za domovní odpad, 
psy a hřbitovní služby 2023

Poplatky za domovní odpad, psy 
a hřbitovní služby se vybírají v kance-
láři OÚ Rohle od 1. 3. 2023 v úřední 
dny: pondělí, středa.
V době: 8.00 – 11.00 hod.
 12.00 – 16.00 hod.
Nebo je možná úhrada na účet obce, 
č. účtu: 6823841/0100, jako variabilní 
symbol uveďte číslo popisné. Složen-
ky nejsou zasílány.

Poplatek za domovní odpad je 
500 Kč za osobu nebo rekreační ob-
jekt, poplatek za prvního psa 80 Kč 
a za každého dalšího 120 Kč, popla-
tek za hřbitovní služby činí 60 Kč.

Poplatky jsou splatné
do 30. 6. 2023.

Svazek obcí Bradlo
– platba stočného na rok 2023

Svazek obcí Bradlo se sídlem Ka-
menná 2, 789 74 Rohle, jako vlastník 
a  provozovatel kanalizačního řádu 
a čistírny odpadních vod v obci Ro-
hle a  v  obci Kamenná, informu-
je o  změně ceny stočného pro rok 
2023 za osobu nebo rekreační ob-
jekt. Poplatek za stočné činí 1700 Kč.

Ceník stočného pro rok 2023 byl 
schválen na jednání Valné hromady 
Svazku obcí Bradlo dne 19. 12. 2022. 
Důvodem nuceného navýšení po-
platku za stočné jsou zvyšující se vý-
daje elektrické energie, odběr a  la-

boratorní vyhodnocení vzorků, odvoz 
kalů, nákup bakterií pro zajištění cho-
du ČOV, apod.

Poplatek za stočné pro rok 2023 je 
možné uhradit na Obecním úřadě v Ro-
hli, a to vždy každou první středu v mě-
síci od 1. 4. 2023 do 31. 10. 2023, v době 
od 8.00 do 11.00 hod.

Platbu je také možné uhradit na 
Obecním úřadě v  Kamenné, a  to ka-
ždé pondělí a  středu od 1. 4. 2023 
do 31.  10.  2023, v  době od 8.00 do 
11.00  hod. V  ostatní dny pouze po te-
lefonické domluvě s  paní účetní Svaz-
ku, Ing. J. Rusnákovou, tel.: 607 578 986,
e-mail: ucetni@svazekbradlo.cz

Úhradu bezhotovostním převodem 
můžete zasílat od 1.  3.  2023 na číslo 
bankovního účtu: 115-415200207/0100, 
variabilní symbol pro občany Rohle:
200 + číslo popisné (např. u čísla popis-
ného 2 bude uvedeno 2002). Ve zprávě 
pro příjemce uveďte všechny osoby, za 
které je stočné hrazeno.

Tříkrálová sbírka 2023
V  sobotu 7. 1. 2023 proběhla v  Ro-

hli, Janoslavicích a  Nedvězí Tříkrálo-
vá sbírka. Sbírka je určena na podporu 
a pomoc lidem, kteří se nachází ve sta-
vu nouze. Koleduje se pro chudé, posti-
žené, nemocné, seniory, lidi opuštěné, 
lidi bez domova, maminky s dětmi v tís-
ni, lidi všech kategorií sociálních potřeb-
ností.

V  Rohli a  místních částech chodi-
ly dům od domu čtyři skupinky koled-

níků. Všem tříkrálovým koledníkům 
a  jejich vedoucím patří velké podě-
kování.

V  našich obcích byla celkem 
vybrána částka 24.400 Kč. Z  toho 
v  Rohli 16.098 Kč, v  Janoslavicích 
6.029 Kč a v Nedvězí 2.273 Kč.
Děkujeme všem štědrým dárcům.

Výzva majitelům psů
– úklid exkrementů

Důrazně upozorňujeme majitele 
psů, aby si po svých mazlíčcích uklí-
zeli jejich exkrementy na veřejném 
prostranství. Majitelé psů by měli 
mít pochopení nejen pro své maz-
líčky, ale také pro své sousedy a spo-
luobčany.

Omezení hlučných prací
v neděli a ve svátek

Žádáme občany, aby v  neděli 
a ve státní svátek omezili hlučné prá-
ce na svých pozemcích. Omezení se 
týká nejen hlučných činností souvi-
sejících s  údržbou zeleně, ale i  sta-
vebních prací, které mohou hlukem 
obtěžovat.

Počet obyvatel
Přehled počtu obyvatel ke dni 
31. 12. 2022:

Rohle – 423,
Janoslavice – 128,
Nedvězí – 81.
Celkem 632 obyvatel.
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Pavel Stoklasa
František Schreier

LEDEN – BŘEZEN 2023
Karel Štefek, Karla Zabořilová

Věra Hanousková
Zdeňka Šafářová
Jaroslav Bednář

Dagmar Ulrichová
Mária Komendová

Dobroslava Lindnerová
Eliška Pavlíková

Dobroslava Koppová
František Neumann

Vilém Lindner, Františka Hýblová
Margit Heinzlová, Josef Vágner

Růžena Zapletalová
Jitka Kadlecová, Marie Lassová

Mária Adamicová
Josef Pastorek

František Urbášek
Vladimír Pavlík

Dobromila Mužíková, Jiří Málek
Kamila Janků, Božena Golkovská

Helena Králová

Pavel Stoklasa

Úmrtí

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

n a r o Z e n í :
Zdeněk Obrusník

„Musíme jenom umřít.“

Gratulace seniorům
Členové kulturní komise obce, starostka nebo místostarosta obce chodí 

osobně blahopřát všem našim seniorům, kteří v letošním roce dosáhli jubi-
lea 65 let, 70, 75, 80. Od 80 let chodíme blahopřát každým rokem. Ostatním 
seniorům jsou rozesílány gratulace k narozeninám poštou.

Pozvánka na akci – Setkání seniorů
Obec Rohle Vás srdečně zve na tradiční

SETKÁNÍ SENIORŮ Rohle, Nedvězí a Janoslavic
v pátek 19. 5. 2023 od 14.00 hodin v Kulturním domě v Rohli.

V programu vystoupí žáci ZŠ a MŠ Rohle a hudební kapela Pracka.
Doprava do Rohle: Janoslavice, kaple – autobus 13.40 hod.
 Nedvězí, kaple – 13.45 hod.
Rozvoz po ukončení akce zajištěn.

Setkávání starostky a místostarosty obce
s občany v místních částech
Z důvodu požadavku některých občanů v našich místních částech, se budou 
1x za 2 měsíce od dubna 2023, uskutečňovat tzv. výjezdní setkávání v  Ja-
noslavicích a  Nedvězí. Vaše případné podněty a  dotazy, budou připraveni 
s Vámi konzultovat starostka Eva Petrášová a místostarosta Mgr. Pavel Knébl. 
Přicházet můžete v daných termínech vždy v době od 16.30 do 17.00 hod. 
V případě potřeby bude možnost vyzvednutí si pytlů na plasty a tetrapaky.

Termíny setkávání pro místní část Janoslavice:
19. 4. 2023, 21. 6. 2023 v budově občanského výboru Janoslavice čp. 8.

Termíny setkávání pro místní část Nedvězí:
26. 4. 2023, 22. 6. 2023 v budově Hospůdky Pod lipami Nedvězí čp. 72.

O dalších termínech Vás budeme informovat v příštím čísle Rohelského zpra-
vodaje.

Svoz nebezpečného a objemného odpadu
Svoz nebezpečného a objemného odpadu se uskuteční

v sobotu 27. 5. 2023.
Nedvězí, u hospůdky: 8.00 – 8.30 hod.

Rohle, u zdravotního střediska: 8.45 – 9.45 hod.
Janoslavice, u kontejneru na bioodpad: 10.00 – 10.30 hod.

Druhy přebíraných odpadů:
Nebezpečné odpady – bateriové monočlánky, automobilové akumulátory, 

oleje, barvy, ředidla, kyseliny, pesticidy, fotochemiká-
lie, nádoby se zbytky chemikálií, brzdové kapaliny, 
apod.

Vyřazená elektrozařízení – vyřazené elektrospotřebiče, pračky, televizory, 
monitory, počítače, lednice, mrazáky, rtuťové zá-
řivky a výbojky, apod.

Ostatní objemný odpad – pneumatiky, textil, nábytek, koberce, peřiny, 
matrace, apod. Všechny tekuté odpady budou 
přebírány pouze v uzavřených nádobách.

Žádáme o předání odpadu až v uvedeném čase a přímo obsluze svozu, 
odpad v žádném případě nedovážejte, nehromaďte na sběrných místech 
dříve! Nebude sbírán stavební odpad a eternit! Nebude sbírán bioodpad!


